
Raspored svetih misa kroz sljedeći tjedan 
 

dan, svetac, blagdan sat misna nakana 

NEDJELJA, 19. veljače 
 

SEDMA NEDJELJA  
KROZ GODINU 

 

Konrad, Rajko 

8.00 † Ankica Belović 

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00 † Josip Jambrec; na nakanu za Ivanu 

18.30 † Mijo Šiktar; † Miroslav Goreta 

PONEDJELJAK, 20. veljače 
sv. Franjo i Jacinta Marto, djeca, fatimski 

vidioci B. Djevice Marije 

18.30 
† Dušanka Klaričić;  
† Jurica i Ranka Majetić i Ranko Majetić 

UTORAK, 21. veljače 
 

sv. Petar Damjan, biskup, kardinal i 
crkveni naučitelj 

18.30 

† Miljenko Tadić; † iz ob. Fuček; 
† Ante, Kata i Iva Matić; za blagoslovljen porod; 
na nakanu za obraćenje; † Biserka Zorić Bujanović; 
† Kata Orlić Lujo; za ozdravljenje; † Stipe Mataija, 
Kate i Martin Miletić 

SRIJEDA, 22. veljače 

PEPELNICA 
ČISTA SRIJEDA 

David, Hadrijan 

18.30 
† Petar i Margita Bajić; † Dušanka Klaričić; 
† Denis Jerkić 

ČETVRTAK, 23. veljače 
sv. Polikarp, biskup Smirne, učenika ap. 

Ivana, mučenik 
18.30 

Zahvala za Leonu; † Zdravko Dujmović; 
Za dva branitelja Vukovara, oca i sina Tvrtka i 
Roberta Majića 

PETAK, 24. veljače 
 

sv. Sinerot, mučenik 
18.30 

† iz ob. Tondini; † Mato i Katica Sučić; 
† Vesna i Miro Andrić; za dobročinitelje, volontere i 
korisnike župnog Caritasa; † Uroš Trbović; 
† Mileva Šever; za ozdravljenje; † Štefica Malkoč 

SUBOTA, 25. veljače 
sv. Donat, biskup zadarski  

18.30 † iz ob. Remenar; † iz ob. Biondić 

NEDJELJA, 26. veljače 
 

PRVA KORIZMENA 
NEDJELJA 

 
Teofil, Lucije 

8.00  

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00 Na nakanu za Dragutina; na nakanu za Mariju 

18.30 Na nakanu za Dragu Štrkalj; † Suzana Rajković 

 
Izdaje: ŽUPA SV. TEREZIJE OD DJETETA ISUSA, Miramarska 92, 10000 ZAGREB 
tel. 01/ 6170 525; internetska adresa: www.malaterezija.hr; e-mail: zupa@malaterezija.hr 
Odgovorni urednik: vlč. MARIO PAVIĆ, župnik 
Uredništvo: dr. sc. Martina Kolar Billege i Gordana Jerkić, prof. 
Suradnici: Damir Banić i Ivan Huzjak 
Za potrebe crkve (župe), IBAN:  HR2023400091110129755 
Radno vrijeme župnog ureda: Od utorka do petka, od 17.30 do 18.30 i od 19 do 19.30 sati 

 

 

 

 
 

TRNJANSKA RUŽA 
 

 

 

Glasilo župe sv. Terezije od Djeteta Isusa 
Miramarska 92 , Zagreb 

1015. God XXV. 19. veljače 2023. 

 

 

Hram ste Božji 
 

Ponekad mi se čini da stvarno živimo u neobičnom vremenu. Evo. Netko (recimo neki 
biskup) počne govoriti o moralnom ponašanju, o vjernosti Bogu, ili o tome da, na primjer, 
nije u redu da se prisiljavaju toliki prodavači i ino osoblje da nedjeljom rade u trgovačkim 
centrima, i to nedjeljom, jedinim danom kada mogu biti sa svojom djecom, jer su preko 
tjedna u školi. I koje bi bile reakcije? Da je to moraliziranje, da se Crkva nema što miješati, 
da nismo u srednjem vijeku, i tako dalje. U redu. Recimo da je tako. Međutim, javi se netko, 
tko govori o zdravom načinu prehrane, načinima održavanja kondicije, o istočnjačkim 
načinima meditacije. Ili, još zanimljivije, neki će nas drugi uvjeravati da se nužno trebamo 
ponašati prema onome što je „in“ a što je „out“, to nam onda zvuči posve normalno. To ne 
bi bilo moraliziranje… A evo, Biblija nam govori i o jednom i o drugom. O duševnom i 
tjelesnom zdravlju. Veli Pavao: „Hram ste Božji i Duh Božji prebiva u vama… Tijelo vaše 
hram je Duha Svetoga koji je u vama.“ 

U čovjeku je ono tjelesno i duhovno životno povezano. Mi smo psihofizička bića. Ono 
dobro ili zlo koje činimo odražava se na tijelo i obratno. U jednoj je reportaži bio prikazan 
život redovnica u jednom zatvorenom samostanu. Većina njih je doživjela visoku starost. 
Naslov reportaže je bio: „Zdravo je živjeti u samostanu.“ Ono što u ovom slučaju može 
zvučati duhovito, zapravo je duboko istinito. Mir savjesti, smirenost duše, blagotvorno 
djeluje na cijelo moje biće. Naprotiv, dopustim li da se u meni ukorijeni zavist, jal, mržnja, 
niske strasti, nužno kao čovjek propadam. Nemiran sam, nervozan, nesretan. Čovjek je 
duh i tijelo i to se ne da razdvojiti. Biblija uči da je čovjek 
stvoren na sliku Božju, da je bogolik, uzvišen. Dobro je 
zato njegovati sve ono što je plemenito u nama. 

Tako ćemo imati mir i radost, u kakvim se god 
okolnostima nalazili. Ako smo spremni slušati savjete o 
zdravoj prehrani i o zdravom načinu života, bit će dobro da 
u to uključimo i zdrav duhovni život: ispunjen dobrotom, 
strpljivošću, vjernošću, duhovnim sadržajima. Zdravo je 
živjeti prema Božjem zakonu, zdravo je obraćati se Bogu, 
zdravo je moliti. Vrijedi pokušati. Procvjetat ćemo. 
Pomladit ćemo se, proljepšat ćemo se, lice će nam zračiti 
nebeskim sjajem. Stvarno, vrijedi pokušati. 

dr. Zvonko Pažin 
www.vjeraidjela.com/7-nedjelja-kroz-godinu-a-hram-ste-bozji/ 

http://www.malaterezija.hr/


Pepelnica ili Čista srijeda 
 

U hrvatskoj tradicijskoj kulturi Pepelnica je označavala završetak pokladnoga razdoblja 
te početak korizme i cijeloga sklopa uskrsnih običaja. Među njima se ističu posipanje 
pepelom, obredno čišćenje i pranje, oboravanje, neki ophodi i dr. Toga se dana pralo 
posuđe da se uklone tragovi mesne hrane, jer je Pepelnicom započinjao četrdesetodnevni 
nemrs. Osim posuđa i ognjišnoga pribora, čistila se cijela kuća i okućnica, a u krajevima 
gdje je to zahtijevao način gradnje preduskrsno razdoblje bilo je prigoda da se kuće izvana 
i iznutra obijele vapnom (okolica Zagreba, Samobor, Slavonija). U Dalmaciji su se 
komoštre, verige (lanci o koje se vješao kotao nad ognjištem), motike i dr. vukli po ulicama, 
a ponegdje i prali u moru. Neki su istraživači kao posebnost preduskrsnoga razdoblja 
zabilježili pranje ljudi (okolica Zagreba, Jaskansko prigorje i dr.).  

Pepelnica. Hrvatska enciklopedija, mrežno izdanje. Leksikografski zavod Miroslav Krleža, 2021. 
 

 
 

Nad svima, već na Pepelnicu, lebdi Isusova riječ koja zove: „Kraljevstvo Božje je pred 
vratima, obratite se i vjerujte Radosnoj vijesti!“ Pri posipanju blagoslovljenim pepelom na 
Pepelnicu, svećenik onomu koga pepeli kaže: „Sjeti se, čovječe, da si prah i da ćeš se u 
prah vratiti.“ Ili riječima: „Obrati se i vjeruj Evanđelju.“ 

Korizma, dakle, nije vrijeme žalosti, nego novo proljeće života. Ona donosi novu nadu 
da čovjek postane drugačiji, da u svome životu ispravi ono što ga je do sada mučilo, da 
postane zdrav, plemenit i dobar. Korizma je vrijeme kad čovjek može ozdraviti svoju dušu, i 
disciplinom u jelu, piću i radu iscijeliti svoju psihu, ali i svoje tijelo. To su trenutci kad on 
može čitavo svoje biće očistiti, skinuti teret sa savjesti, ali i s tijela, kao i teret krivih emocija 
i maštanja te teških misli i briga. Svi su pozvani da u korizmi nešto posebno učine, da zaoru 
neku osobitu brazdu svoga života i posiju novo sjeme u svoje dane i godine. 

laudato.hr/Duhovnost/Zelite-li-znati-vise/Pepelnica-ili-Cista-srijeda-pocinje-korizmeno-vr.aspx 

Sveti Donat 
O svetom Donatu, slavnom zadarskom biskupu, pisao je već glasoviti isusovac Farlati u 

svom monumentalnom djelu Illyricum sacrum, V. svezak. Djelo je izdano u Veneciji godine 
1775. A za Farlatijem pisali su i drugi manje poznati pisci. Inače prva ozbiljnija vijest o 
svetom Donatu potječe od Eginarda u njegovu djelu Povijesni spomenici Njemačke. 

Mjesna zadarska predaja misli da je sveti Donat rodom Zadranin. Prema Dandolovu 
ljetopisu malo poslije Božića godine 805. na dvoru Karla Velikoga u Salzburgu su se sastali 
skupa s mletačkim duždem Pavao, zadarski knez i Donat, zadarski biskup. On je igrao 
posredničku ulogu između Franaka i Bizanta. Išao je u Bizant, gdje je dobio na dar moći 
svete sirmijske mučenice Anastazije. Bilo je to godine 804. za bizantinskog cara Nikefora. 
Sveti Donat je prenio svetičine kosti u svoj Zadar te ih pohranio u tadašnjoj katedrali Sv. 
Petra. Kasnije katedrala bi posvećena svetoj Anastaziji, ili kako je Zadrani zovu, svetoj 
Stošiji, koju i danas veoma svečano slave. Neki 
spominju da je sv. Donat u Bizantu dobio na dar i 
relikvije svetog mučenika Krizogona, po zadarski 
Krševana, te Zoila, Adape i Irene. Tim je 
svetinjama, do kojih se onda mnogo držalo, 
duhovno obogatio svoj biskupski grad i njegove 
crkve. Sveti Donat je umro oko godine 811., a 
pokopan je u velebnoj crkvi Presv. Trojstva koju 
je obnovio te koja je kasnije dobila po njemu ime, 
sačuvano sve do danas. Ta je crkva u našim 
krajevima crkveno-umjetnički  spomenik prvoga 
reda. 

www.radiomarija.hr/index.php/svetac-dana/2951-sveti-donat 
 

Župni oglasi  
 

1. Svete mise možete upisati do lipnja 2023. godine; 
2. Na Pepelnicu, u srijedu, 22. veljače, počinje korizmeno vrijeme. Pripravite dobre odluke, 
ispovjedite se, primite pokornički znak pepela. Toga je dana zapovijedani post i nemrs. Nemrs 
obvezuje one koji su navršili 14. godinu života, a post one koji su postali punoljetni, pa do 60. 
godine života. Također, nemrs je obvezan petkom u korizmi. Blagoslov pepela i obred 
pepeljenja vrši se na svetoj misi nakon propovijedi ili homilije. Pokornička dimenzija korizme 
posebno se očituje u pobožnosti Križnog puta kojom se želimo pridružiti Kristu patniku. Ovdje 
u crkvi molimo Križni put svakog petka u 17.50 sati. Pozivamo sve volontere župnog Caritasa 
da se odazovu na Križni put. 
3. Ministrantski su susreti subotom u 9.30 sati; 
4. Apostolska nuncijatura u Republici Hrvatskoj objavila je da je sveti otac Franjo imenovao 
nadbiskupom koadjutorom Zagrebačke nadbiskupije preuzvišenog mons. Dražena Kutlešu, 
dosadašnjeg splitsko-makarskog nadbiskupa. Molimo za novog koadjutora Zagrebačke 
nadbiskupije. 
5. Svakoga dana prilika je za sv. ispovijed od 18 sati do svete mise; 
6. Euharistijsko klanjanje bit će u četvrtak, 23. veljače nakon svete mise. 
7. Traje akcija prikupljanja novčanih sredstava za solarnu elektranu. Zahvaljujemo svima koji su 
nam pomogli. Do sada je prikupljeno 10481,00 euro. Cjeloviti trošak projekta iznosi 26 152,00 
eura. Svoje priloge možete uplatiti na žiro račun župe: IBAN: HR2023400091110129755 ili 
osobno donijeti u Župni ured; 
8.Uzmite ponuđeni tisak: GLAS KONCILA, MALI KONCIL, KANA, RADOSNA VIJEST i naš 
župni listić „Trnjanska ruža“. 


